GAB DEP JOSE DE ARIMATEIA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE
CIDADÃO BAIANO AO VEREADOR DA
CIDADE DE SALVADOR, ILUSTRÍSSIMO
SENHOR KÊNIO REZENDE DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

1º - Fica concedido, com fulcro no art. 1º, parágrafo único, da Resolução nº 1.271/98, o Título de Cidadão
Baiano ao Ilustríssimo Senhor Kênio Rezende, vereador da cidade de Salvador.

2º - O Título será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, convocada
para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2025.

José de Arimateia.

Deputado Estadual – Republicanos

GAB DEP JOSE DE ARIMATEIA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

 A proposição que ora apresentamos à apreciação desta Casa Legislativa tem por objetivo conceder uma
significativa homenagem, na forma do título de CIDADÂO BAIANO, ao Senhor Kênio Rezende, vereador
da cidade de Salvador.

Kênio Rezende, natural de Divinópolis, interior de Minas Gerais, nasceu no dia 15 de julho de 1983, filho de
Filho de uma lavadeira e de um torneiro mecânico, enfrentou grandes desafios desde cedo, incluindo a perda
de um irmão devido à fome.

Casado há 20 anos com Priscila Rezende, Kênio é um defensor da família e a considera base da
sociedade. Movido pelo desejo de ajudar as pessoas, desenvolve trabalhos sociais há mais de 25
anos e na Bahia há 10 anos desenvolveu e ainda desenvolve várias ações junto ao UNISOCIAL,
grupo ligado à Igreja Universal do Reino de Deus que é um dos braços sociais da instituição, onde
Kênio coordenou diversas ações como doações de cestas básicas para pessoas em
vulnerabilidade social em Salvador e outras cidade da Bahia, coordenou também ações de ajuda
humanitária onde arrecadou água, alimentos, roupas e cobertores para as vítimas das enchentes
no Rio Grande do Sul e soteropolitanos que perderam suas casas em desabamentos de terras em
áreas de risco e também no projeto Driblando a Fome, evento esse que já está em sua quarta
edição, onde é realizado partida de futebol com ex craques do futebol e outras celebridades, com
o intuito de arrecadar alimentos para instituições que dão assistência a pessoas em
vulnerabilidade social

No ano de 2024, Kênio foi eleito com 9.243 votos para o cargo de vereador de Salvador. Em seu primeiro
mandato, ele tem atuado na Câmara Municipal em ações e projetos voltados para a inclusão social, defesa da
liberdade religiosa, proteção das famílias, oportunidades para a juventude e apoio ao primeiro emprego,
incentivo ao esporte e a aulas gratuitas para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e lutado pela
defesa dos direitos dos soteropolitanos.

Na Câmara, o vereador é membro da Comissão Permanente dos Direitos do Cidadão e Defesa do
Consumidor, da Educação, Esporte e Lazer; e suplente da Comissão de Planejamento Urbano e Meio
Ambiente.

Trata-se, portanto, de uma justa e merecida homenagem que ora propomos para apreciação desta Casa, por
tudo o que Vereador Kênio Rezende tem sido e tem realizado e que com certeza continuará a fazer pelos
cidadãos baianos.

José de Arimateia.

Deputado Estadual – Republicanos